tum , domum Dei aedificare, & de

rébus nostris honorare atque concedere.

Ideoque factum in Domini nomine, in anno
trabeationis Domini nostri Jesu Xristi

[D cccc LXXVIII], in era millesima xvi,

indictione VIII, concurrente in luna vi,

III kalendas augusti , anno vu imperii

nostri. Ego Ragimundus gratia Domini
comes, & conjux mea Major comitissa.

bium construendi illic; & si, permittente Expunxit nos, &c., sicut & facimus scrip-

Deo, constructum fuerit, rogo ut filia mea turam elemosinariam ad regina mundi glo-

sit inde abbatissa, & ad ipsam remaneant riosa, matrem Domini nostri Jesu Xristi,

ipsi nodelli mei, cum ipsos mancusos & almae Virgini Mariae, vel sancti Pétri, &
inaures : alia medietas de fructu remaneat sanctae Crucis, sanctique Laurentii, cujus

Raymundo. Archiberga, & Adalberga, & ecclesiae fundatae sunt in sancto angiste-

Bellumhominem , & Aldegarium liberta-

tem faciant & unicuique detur solidatos -Archives de Gerri, n" 628, & copie dans la

quinque. De calice & offertorio & pâte- collection Moreau, à la Bibliothèque nationale,

nas II, jubeat facere domnus Ermengaudus v. 12, f° 26.

Éd. oriff.

t. H,
col. 134.
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24 mai

rio Lavavis, quod est situm prope fluvium

Nucharia. Sic donamus ego Ragimundus
cornes & Major comitissa ad supradictum

coenobium ipsa villa, quae dicitur Suverte,

homines & omiiia quae ibidem sunt vel

quae adveuieiida sunt, & quantum ad co-

mité pertinet pro directo, omnia ab inte-

grum. Haec omnia concedimus ad jamdic-

tas ecclesias, vel coenobio supradicto vel

servientes illius, quilibet serviunt, mili-

tante Deo, id est Dacto abba & Servus

Domini advocatus abba, & Joannes mona-
chus (5- quinque aîii). Haec omnia conlata

sint Deo omnique tempore pro amore Do-
mini & remissionem peccatorum nostro-

rum & 'j^abulo teterrimum effugiendum, &
statum sanctae Domini Ecclesiae erigen-

dum, vera renuntiatione , ad aethereum
arbitrum ac utilitatem consequi valeamus,

& cum sanctis omnibus portionem acci-

Columba per hanc scriptura vindicionis

mee, vindo vobis kasas, kasalibus, terras

&vineas, ortis, ortalibus, arboribus po-
miferis vel impomiferis, linares, & kan-
namares, molinis & molendinis, pratis &
pascuis, silvis & garricis, aquis aquarum

,

fontanulis, vie ductibus & reductibus. Et
est hec omnia in comitatum Orgillitense,

in villa Cuilare seu Montan-Goncello vel

in eorum agacencias. Et advenit mihi ipsa

hec omnia per parentorum meorum, sive

per comparacione, quod ego emi de te ipso

[Rejisendo. Qui afrontat ipsum predictum

alaude de parte Orientis in Bordonera & de

Meridie in Aze-Redolo; & de Occiduo in

illo collo de Rubies ; & de parte vero Circl

in Archados. Quantum infra istas afronta-

ciones includunt, sic vindo vobis ipsum

alode sicut superius scriptum est, quia ad

vos ' advenit per qualicumque voce, quod
piamus. Et est manifestum. Quod si ego hodie abêtis & tenetis & possidetis , & in

Ragimundus comes aut Major comitissa

aut de filiis nostris, aut alius comes, vel

quaelibet injuncta persona hominum, quae
hanc scripturam venerit contradicere aut

disrumpere, inprimis iram Domini incurrat

super eum, & a liminibus sanctae Domini
Ecclesiae & sancta communione extinctus

sit. Facta carta elemosinaria m kalendas

augusti, anno Vil régnante Ragimundo

antea agmentare potueritis, quales voces

ibi abeo vel abere debeo, tam cultum quam
& eremum , vindo vobis ipsum vestrum

rectum ubi invenire potueritis ab inte-

grum , sine aliqua inquietudine vel fun-

cione de ullum ominem, & sine ullum ser-

vicium censualem, que non faciatis nec ad

me nec ad posterita mea, nec ad nullum

hominem, nec vos nec posterita vestra.

comité & Major comitissa. Signum Ragi- Et de meo juro in vestro dominio trado &
mundo comité, & Major comitissa, qui potestate ad proprium de ipsa hec omnia

quod superius scriptum est, cum exiis &
regresiis earum et omnia superposita illo-

rum, quidquid facere vel judicare volueri-

tis liberandi habeatis potestatem vos &
posterita vestra. Et accepi de vos precio

in avare mobile solidos CC placibiles in

rem valentem , & est manifestum. Quod si

ego venditor aut successores mei vel quis-

libet homo, quis contra hancista karta

vindicionis vel liberationis venerit ad in-

rumpendum, non hoc valeat vindicare, set

in duplo tibi conponat ipsum predictum
Vente jaite par Borrel, comte b mar- ^x^^^ ^um omnem suam inmelioracionem,

hanc carta elemosinaria rogaverunt scri-

bere & testes ad roborandum firmare.

Signum Mironis, &c. Isti supradicti vel

aliorum bonorum hominum, quae ibidem

aderant visores fuerant. Ennecho praes-

biter rogatus scripsit.

i3:

quis, à un certain ReisendusK

IN
nomine Domini, ego Borrellus, gratia

Dei comis & marchio, vinditor sum vo-
bis emtoribus meis Reisendo & uxori tue

& in antea ista karta vindicionis firmis

permaneat omnique tempore, sine uUo
inquietudine. Facta ista karta vindiciono

Vlili'kalendas junii, anno XXV régnante

' Trésor des chartes, J. 879, n. 3; original.

Ici, dans l'original, le mot vos est répété deux

An

979

fois.

V.
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lîd.orig.

t. Il,

col. 134.

An
979
juin.

Leutario rtge , filio Lodevici. Sigfiium
Borrellus supradictus cornes, qui hanc kar-

tam vindicione vel liberacione fecit & tes-

tes firmare rogavit. Sigtnum Ermemirus
vicharios, qui istam scripturam conscius

fuit facere. Sigfnum Eldoniarus. Sigtnum
Durandus. Sigfnum Gilgelmo. Argemirus

presbiter, qui huncista carta vindicionis

rogitus scripsit & subscripsit, sub die &
anno quod supra. Signum Laurencius pres-

biter & judex subscripsit'.

i33. — CXV

mundo sobole , doiiamus iiisimul Deo &
S. coufessori Hilario, & Benedicto abbati

,

& monachis ex monasterio ejusdem sancti

confessoris, quod est situm in pago Carcas-

sense, super flumen Leuco, alodem meum
de Corniliano, cum terris cultis & incultis,

& aliis pertinentiis suis, ut habeant &
possideant, &c.

Facta carta donationis hujus anno XXV
régnante Leuthario rege. Signum Rodge-
rii comitis qui hoc dbnum fecit & firmare

rogavit. Signum Adalaissae comitissae. Sig-

num Arnaudi comitis. Signum Regimundi
sobolis meae, &c.

III. — XV caL junii', régnante comité

.
Raymundo & filio suo Bernardo, episcopo

Extraits de quelques chartes touchant Qriolo, Oriolus presbyter de Sancto Mar-
les comtes de Provence y de Carcas- torio donat ad Sancto Beato monasterio,

sonne, &> de Comminges.

I. — Sacrosanctae Dei' ecclesiae

,

quae constructa esse videtur in honore

sanctae Dei genitricis Mariae, sanctique

Pétri apostolorum principis, videlicet coe-

nobio Monte-majore. Igitur ego Willelmus

comes & conjux meaArsindis cedimus res,

quae sunt in pago Aquensi, villam quae

dicitur Pertusum, & quidquid ad illum

pertinere dignoscitur in campis cultis &
incultis, in vilieis & arboribus pomiferis

qui est fundatus in comitatu Comenico, in

valle Bavartense, super fluvium Garona,

de alode suo unam ecclesiam & villam no-
mine Sancti Medardi, &c.

IV. — In nomine Domini', ego Dato
monachus, pia devotione libenter elegi, ut

ad venerandam ecclesiam Sancti Beati mo-
nasterii, qui est fundatus in valle Bavar-

tense, super fluvium Garona, aliquid do

proprium meum. Dono una ecclesia me-
dietate, qui est vocatus Sanctus Geor-

& impomiferis, in pratis & pascuis, in syl- gius, qui est fundatus In valle Bavartense,

vis, in hortis, oglatis , exagiis & regressis, in villa quae dicitur Boca ; sic dono ipsa

molendinis, aquis aquarumve decursibus, ecclesia medietate, cum omnem posses-

quae mihi ex donatione Ingilranni epi- sionem suam, quod est ad inquaestum &

An
979

scopi & fratris sui Novilongi obvenerunt.

Facta cartula ista in mense junio, régnante

Conrado rege anno XLII. Sign. Willelmus

inclitus comes & uxor sua Arsindis. Pon-
cius major firmavit. Cavallerius firma-

vit. S. Ingilrannus firmavit. S. Adalais

comitissa & filius suus Willelmus firmavit.

Raynaldus filius Novilongi firmavit. Al-

chinricus monachus indignus atque levita,

mandante Willelmo comité, scripsit.

II. — Ego' Rodgarius comes una cum
Adalissa comitissa conjuge mea, & Regi-

inquirendum , dono ad domum Sancti

Beat! monasterii. Quod si ego aut uUus

homo, qui contra hanc cartam donationis

ad irrumpendum venerit, imprimis iram

Dei incurrat, & a liminibus sanctae Dei

Ecclesiae extraneus appareat, & cum Juda

Iscariote, &c.

Facta carta kalendas augusti , régnante

Leutario rege, comité Raymundo, epi-

scopo Oriolo. Sig t num Datone mona-
cho, qui ista carta donationis fecit &
firmare rogavit Sigtnum Econe archi-

diacono

An

979

Vers

980

18 mai.

Vers

980

1" août.

' Cette dernière souscription est originale.

' Archives de l'abbaye de Montmajour.
' Archives de l'abbaye de Saint-Hilaire.

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat.

' Même provenance, & copie dans la collection

Doat, à la Bibliothèque nationale, v. 98, f° 60.
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ecclesia Sancti Michaëlis, cum suis termi-

iiiis atque deciniis; Quenciago, cum eccle-

sia Sancti Pétri, cum suis decimis, sicut

priscis temporibus domini, qui fuerunt de

jamdictis alodibus tenuerunt, donarem.
Donamus itaque ego Roggarius cornés &
conjux mea Adalaix comitissa supradictos

alodes, sicut jam resonat, ad coenobium,

Éd.orig. "PLATRES decreverunt temporibus priscis quod est consecratum in beati Saturniiii

coV ^i35.
^ ^ sauxerunt legaliter, ut donationis honore, ubi mausoleatus beatiis Ilarius

134. — CXVI

Donation de Roger, comte de Carcas-

sonne, à l'abbaye de Saint-Hilaire '

.

An
081

An
981

août

_ textus firmum sub scripturarum titulo ro-

boraretur cum testibus. Christi vero an-

nuente clementia, ego Roggarius comes,

simulque cum conjuge comitissa Adalaice,

seu Regimundo sobole, atque Bernardo

sobole, qui necdum est latice consecratus

baptismatis, pietate compunctus, reminis-

censque qui dicit amonitione prophetica,

Date elemosînam, & omnîa munda sunt vobîs.

Quamobrem volo, ut sicut mihi in animo

venit, sit notum fîdelibus christianis. Cum
ergo veuisset injuste Oliba comes contra

me cum exercitu magno hostiliter, in

magna ferocitate & impetu suae virtutis.

miro honore quiescit. Jubemus ergo ut

Benedictus abba , & grex qui Domino ser-

viunt vel in antea sunt servituri, super eos

alodes teneant stipendiam monachorum,
ùc in elemosinis pauperum, & in omne
opus bonum illorum , & non sit licitum

potestatibus ullis, nec regibus, neque co-

mitibus, vel pontificibus, seu abbatibus,

aut monachis, neque uUi sexui hominum
usurpare aliquid de supradictis alodibus,

nec minuere ex rébus monachorum; &
sunt isti alodes infra fines vel termines

Carcassenses : ut mihi vero videtur, affron-

tationes habent de parte Altano in Mola-

& devastasset in igné & praeda super terra vento vel Orriolos, &c. Quantum ego Rog-

mea omne quod potuit, ego cum eum Rog-

garius comes persequerer, non confidens

in mea virtute, nec in meum auxilium, sed

in misericordia Domini speravij & beatum

Christi confessorem Ilarium deprecatus fui

ut pro mea victoria Dominum deprecari

non dedignaretur. Cum ergo reverterer ego

Roggarius, & omnes meos fidèles vidissem

incolumes & absque vulnerum signo, cog-

novique inimicos mortuos & vulneratos,

atque in 'fugam conversos, intellexi quod
Ilarius almificus deprecatus per me Do-
minum fuitj & ut fertur, nonnuUi ante

me eum praeire vidèrent, spopondique ego

Roggarius comes ibi in campo , ut alodes

meos quorum haec sunt nomina : Venan-
tiannum cum ecclesia Sanctae Mariae,

cum villaris , & appenditiis, & decimis, &
primitiis, & omnibus ad supradictum alo-

dem pertinentibus; vilare Asinario cum
ecclesia Sancti Cypriani, cum suis decimis;

Nonnone yillare cum ecclesia Sancti Satur-

nini cum suis decimis; Barancianello cum

' Archives de l'abbaye de Saint-Hilaire, & copie

dans la collection Doat , v. 71, f" 284. — Catel
,

Mémoires de l'histoire du Languedoc, p. 628 & suiv.

garius comes teneo, vel habere debeo infra

istas quatuor affrontationes, cum termi-

nis & limitibus, & fundis & possessioni-

bus, &c., sic donamus, &c. Facta est scrip-

tura haec donationis in mense augusto,

anno xxvii régnante Leutario rege. S. Rog-
garius comes

,
qui cartam istam scribere

jussi, & cum conjuge Adalaice, & sobole

Raymundo, &manibus firmavi, & testes ad

roborandum tradidi. Sig. f Bernardi. Sig. t

Inginardi. Sig. t Poncii. Isarnus monachus

& sacerdos jussus scripsit.

i35. — CXVII

Echange entre Hilduin , vicomte de

Lodève, 6» l'abbaye de Saint-Guil-

lem du Désert '

.

VOX legum & juris est, ut qualis est

emptio talis sit commutatio, emptio

& commutatio simul habeant firmitatem.

' Cartulaire de Saint-Guillem du Désert.
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Vers

Propterea ego in Dei nomine Hildinus

vicecomes & uxor mea Archimberta, & filii

nostri Ermengaudus, Adilulfus Se Oddo.
Placiiit animis nostris, ut & commutasse-

mus vobis Quinaberto abbati, & omni con-

gregatione Sancti Salvatoris Gellonensis

coenobii, aliquid de alode nostro, quod ita

& fecimus, maiiso uno; & est ipse mansus
in territorio Magdalonensi, in suburbio

Castro Sustancionense, infra terminium de

villa quae vocant Ternantis , &c. Facta

carta commutatione ista in feria VI, Il ka-

lend. aprilis, anno XXVIII régnante Lo-
terio rege. Sign. Hildinoni & uxori suae

Archimberta, &c.

i36. — CXVIII

Pétri, & Malchindus, & Salsingus, & cae-

tera loca, quae a praefato monasterio per-

tinent, vel pertinere debent. Post vero

obitum Benedicti abbatis, nemo ibidem

abbatem constituât, nisi quem consensu &
communiori voluntate fratrum, qui ibidem

Deo serviunt & in antea sunt servituri,

elegerint. Haec omnia quae suprascripta

sunt, concedimus tibi Bénédicte abbati,

tuisque successoribus in perpetuum, pro

omnipotentis Dei amore & sancti Pétri,

nostraeque animae redemptione; item &
pro amore Rodgarii comitis Carcassonae,

& conjugis ipsius, necnon Raymundi di-

lecti filii mei, ut illorum sit merces in per-

petuum. At vero qui custos & observator

fuerit ejus nostri Apostolici praecepti, &
confirmatione cliristiana, benedictionem a

Pâtre & Filio & Spiritu Sancto in omnibus
consequatur, & vitae aeternae particeps

effici mereatur in saecula saeculorum ; &
Bulle du pape Benoit VII, pour Vah- q^i observare noluerit, anathematis vin-

haye de Saînt-Hilaire '. culo sit innodatus, & a regno Dei alienus

permaneat. Scriptum per manum Stephani

BENEDICTUS episcopus servus servorum notarii & scrinarii sanctae Romanae Eccle-

Dei. Notum sit omnibus christianis, siae. Benevalete.

quia venerunt Rodgarius cornes cum con-

juge sua , nomine Adalaice, simulque cum —
eisvenitBenedictus abbas, ad liminaApos-

tolorum beati Pétri & Pauli ante nostram

praesentiam, petieruntque, ut confirmare-

mus eis per nostram Apostolicam auctori-

tatem monasterium, quod est consecratum

in honore sancti Saturnini , ubi beatus

Hilarius humatus quiescit : ut non sit lici-

tum ab hac hora in antea, neque comiti,

neque vicecomiti, neque episcopis, neque
uUae magnae parvaeque personae, homini

neque foeminae, supradictum monaste-

rium aliquid de suis rébus auferre vel alie-

nare praesumat, quicquid modo habet, &
in antea acquisiturum erit in perpetuum.

Sed semper sint in stipendia monachorum,
& in elemosinis pauperum ea quae con-

cessa sunt vel donata in praefato monaste-

rio a praefato Rodgario & sua conjuge;

id est villa, quae dicitur Corneliana cum
ecclesia Sancti Pétri, ecclesias quae in

vico Limoso, & Gardia cum ecclesia Sancti

Vers

082

137. — CXIX

Extraits de diverses chartes.

Éd.orig.
t. H,

col. 137.

' Archives de l'abbaye de Saint-Hilaire. — Ma-
billon, Annales ordinh S, Bencdlctl, t. 4 , p. 687.

\. — In Dei nomine', magnus est titulus

cessionis, &c. Ego igitur in Dei nomine
Savigillus, dono terram ad sanctorum mar-

tyrum Alexandri, Amanti, Luci , Audalli, An'

qui sunt in domum sanctorum Apostolo- 9^^

rum Pétri & Pauli Caunensi monasterii, & 27 mars

advenit mihi ipsa terra tam de parentum

meorum quam de comparatione : sic dono
ipsa terra ad ipso sagrario, & est ipsa

terra in territorio Narbonense, in sub-

urbio Minerbense, in terminio de villa

Lintiniano, quae vocant Ramberti; & abet

afrontationes ipsa terra de parte Altano

in ipso poio, &c., ab omni integritate ad

sanctorum martyrum Alexandri, Amancii,

Lucii, Audalli, sic dono ipsa terra pro

' Archives de l'abbaye de Cannes.
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An
984

2(j mai

An
984

I" no-
vembre.

luminarîa concînenda. Sane, quod fieri

minime credo esse venturum, quod si ego

donator, &c. Facta ista [carta] donationis

VI calendas aprilis, anno xxix régnante

Leutario rege. Sigfiium Savcgillus qui ista

donatione scribere feci , & testes firmare

rogavi. Sig. Bera. Sig. Egila. Sig. Managis.

Adalaisse, atque cum proie Regimundo
Barnardoque, pro omnipotentis Dei acqui-

rendi gratia, alodem quem prisci Cornilia-

num construi atque nominare jussit, quem
Deo, & Sancto Hilario, Sanctoque Satur-

nino, atque Benedicto abbati, servitores-

que coenobii ad habendum tradidit & ro-

Riculfus presbyter qui hoc scripsit, die & boravit, & qui prius alodem dédit, in sancti

anno quod supra.

II. — Magnus' est titulus donationis, in

quo nemo potest actum largitatis inrum-

pere, sed quidquid grato animo & propria

voluutate donatur, libenter débet ei cui

collata fuerit cessio irrevocabili modo per-

Petri nomine & sancti Hilarii honore
ecclesiam construi jussit. Taliter nempe
domno praesuli Eimerici deprecatus est,

inquit : Rogo, domine, ut, pro omnipo-
tentis Dei honorem & nostrum amorem,
in suprascriptam ecclesiam vestram digne-

ris dare benedictionem. Quem ille annuit

henniter stabilitum. Ego enim in Dei no- & honorifice dedicavit, anno Dominicae

men Archimberta vicecomitissa, & filii mei Incarnationis DCCCCLXXXiv. Quicumque
Allidulfus, & Oddo, & Trugardls, qui fuit vero ex propriis bonis ecclesiis suprascrip-

uxor Ermengaudi filii mei qui fuit olim,

nos simul in unum donatores, donamus ad

sacrosancte basilice, qui est constructa in

Aniano monasterio in honore Domini &
Salvatoris nostri Jesu Christi, pro anima

Ermengaudi, mansum unum qui est in co-

mitatu Biterrensi , in vicaria Pupianense,

in villa quae vocant Pociolis, ubi Agericus

visus est manere; quidquid ad ipsum man-

tis largierit aliquid, illam mereatur acqui-

rere gratiam, quam omnibus suis promisit

Dominus fidelibus, quod oculus non vidit,

nec auris audivit, nec in cor hominis ascen-

dit ea quae Dominus parât hiis, qui in ve-

ritate coram eo degunt. Hugo Deus-Dedit
in titulum dotisdat petiam unam de vinea.

Ellegotis, &c Haec vero consecratio

facta est kal. novembris, anno il ordina-

sum pertinet, & cum omnibus adjacentiis tionis domno pontifice Eimerico sedis Kar-

suis , ut ab hodierno die rectores ipsius

sancti loci ipsum mansum teneant & pos-

sideant. Et si uUus comes , & episcopus,

aut abba, aut ullus homo fuerit, qui ipsum

mansum de communi abstrahere voluerit,

non habeat licentiam nec potestatem ad

faciendum , & postea in inferno inferiori

kassonae, fueruntque cum eo archilevitae

Aribertus & Roostannus, Laugerius abbas,

Heinricius qui dicitur Leutarius. Isarnus

monachus & sacerdos propriis karranavit

articulis, &c.

IV.— Priscarum' legum & imperatorum
demergatur, & postea ad nos donatores re- consulumque decrevit authoritas, ut qua-

vertat. Quod si nos donatores, &c, Facta liscumque homo persona, ex nobili génère

donatione ista iiii kal. junii, anno XXVIIII ortus, res suas in alieno jure transferre

régnante Lothario rege. Sig. Archimbertae, voluerit, tam in ecclesiis quamque & in

& Allidulfi, & Oddonis, & Trugardis, qui aliis hominibus cartas, codicillos, & legiti-

hanc donationem fieri voluerunt, & mani- mas traditiones licentiam habeat faciendi.

bus suis firmaverunt, & testes firmare ro-

gaverunt. Sig. Ricardi.Sig. Aufredi. S. B.N.
Sig. Armandi. Sig. Ansemundi.

III. — Intra* ecclesiae gremio Christi-

colis conve'nit conglobare foedera, &c. Ob
hoc igitur in Christi nomine Rotgerius

comes & marchio, cum conjuge comitissa

' Cartulaire de l'abbaye d'Aniane.

* Archives de l'abbaye de Saint-Kilaire.

Quamobrem ego igitur in Dei nomen Sa-

luster pertractavi casum humanae fragili-

tatis meae, metuens diem extremum, &c.

Cedo cessumque in perpetuum esse volo

res proprietatis meae, pro remedium ani-

mae meae & genitori meo Ricuino, & gé-

nitrice mea Armergarda, & filiis meis Ri-

' Cartulaire de l'église de Vabre, & copie dans la

collection Doat, v. 148, f° 76. — Martène, Thc~

sauras novus anecdotorum , t, i, col. 77.

An
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Éd. cric.

t. II.

col. i38.

Vers

984
juiu.
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Éd.orig.
t. Il,

col. 139.

cuijio, & Pontione, & Rainone, &c. Hoc
suiit res, qui sunt sitas in pago Rutenico,

in ministerio Brusiense, hoc est alode meo
qui dicitur Ferreto cum ipso monasterio,

qui est fundatus in honore Dei omnipo-

tentis, & sancti Pétri, & sancti Aegidii; &
in ipsa curte ecclesia quae est fundata in

honore sanctae Mariae, quae dicitur Com-
bas, quantum ad ipsum monasterium aspi-

ciet vei aspicere videtur, totum & ab inte-

grum, ego Saluster dono Sancti Salvatoris,

& Sancti Marii, & Sanctae Alverae, Deo
dicatae virginis, vel caeterorum sanctorum,

i38. cxx

Donation de Bernard II y comte de

Substantion ou de Meîgueil, à Guil-

laume
y
premier seigneur de Mont-

pellier^ .

IN
nomine Domini. Ego Bernardus cornes

& uxor mea Senegundis, nos simul pari-

ter donatores sumus Guillelmo, pro suo

quorum reliquiae continentur in loco qui servitio vel benevolentia, aliquid de alo-

nuncupantur Vaber, & Aigfredo abbate, & dem nostrum proprium, qui est in territo-

a Deo servientes qui ibidem sunt vel futuri rio civitatis Magalonensis , in suburbio

erunt, ad construendum monasterium in castri Substantionensis , in terminio de

ipso Ferreto, ut ibi catervam congreget villa Candianicus, donamus tibi mansum
monachorum, qui secundum regulam sancti unum ; & in terminio de Monte-Pestellario,

Benedicti ibidem serviant, hospites reci- donamus tibi mansum unum, ubi Amalber-

piant, pauperes recréent, &pro nobis fide- tus visus est manere, cum sua terminia &
liter orent. Et si in hoc loco oblati vene- cum omnes ajacentias suas, que ad ipsos

rint, Vabrensi monasterio offerantur; &
si conversi venerint, regulam ibi numquam
promittant nisi in loco Vabrensi monaste-

rio, & per singulos annos Vabrensi mo-
nasterio persolvant pastum unum : in tali

mansos pertinent. Et advenerunt nobis de

donatione de homine quodam Berto; id est

in casis, casaliciis, curtis, hortis, oglatis,

exeis, campis, vineis, pratis, silvis, garri-

ciis, arboribus pomiferis & impomiferis.

vero ratione, ut dum ego vixero usum & aquis aquarumve decursibus earum, om-
fructum mihi reservo, &post obitum meum,

ipsum monasterium Sancti Salvatoris Va-
brensis remaneat. In tali vero ratione, ut

nuUus abba , nec ullus monachus , nec

ullus homo istas res superius nominatas,

nec illas quae ipse locus, vel ipsi sancti in

antea cum Dei adjutorio adquirere potue-

rint, nec possit commutare, nec alienare,

neque a fevo donare, neque per vocem
Vabrensis ipsum monasterium destruere

voluerit, non habeat licentiam ad facien-

dum; quod si fecerit, veniat comes de co-

mitatu Albiense, & accipiat ipsum monas-

terium, & donet illud Sancto Pontio : &
post meum discessum Odobellus non hae-

nium & in omnibus de vocem fundus

possessionis & repetitionis nostrae , tam

quistum quam ad inquirendum, & ab inte-

grum, sic donamus tibi, quantum ad ipsos

mansos pertinet, SICUT LEX MEA SALICA
COMMEMORAT, ita & ab hodierno die &
tempore habeas, teneas & possideas & def-

fendas. Sane si quis, quid fierit minime
credimus esse venturum quor... donatores

aut ullus homo, qui contra hanc cartam

donationis ista interrumpere voluerit aut

eam inquietaverit, non valeat vindicare

quod repetit, sed componat tibi ipsum alo-

dem duplum vel melioratum, & in antea

carta ista fîrma stabilis permaneat omni
res, sed tutor & deffensor fiât ad benefa- tempore, cum stipulatione subnixa. Facta

ciendum. De repetitione dico, quod si ego, carta donationis ista vi kalend. decembris,

immutata voluntate mea, &c. Facta carta

cessione ista sub die mercoris, in mense
junio, régnante Loterio rege. Signum Sa-

lustrone, qui carta scribere vel firmare

rogavi. S. Ugone. S. Bernardo. S. Isimberto.

S. Mirone. S. Lamberto. Rotlandus mona-
chus, jubente Aigfredo abbate, scripsit.

anno xxxii régnante Leuterio rege. Sign.

Bernardo comité & uxoris sue Senegundis,

nos simul pariter, qui hanc cartam dona-

tione ista fieri jussimus, & manu nostra

Copie du cartulaire des comtes de Melgueil,

charte i3 j Manuscrits d'Aubays, n. 8r.

An
985
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Vers

985

Éd.oric.
t. Il,

Col. 140.

firmavimus, & tcstibus corroborare prae-

cepimus. Sig. Geraldum. Sig. Nadale. Sig.

Poncione. Sig. Gregoriuni. Sig. Ariade.

139. — CXXI

Serment fait par Frotaîre , évêque, à

Isarrij vicomte de Lautrec \

DE ista hora in antea, non decebra Frote-

rius episcopus, filius Ermendructae,

Isarno, filio Rangardae, de sua vita ni de

sua membra, quae in suum corpus portât,

per quae perda, ni non enganera sua per-

sona, suo damno, suo sciente, ne ipse Fro-

terius ad ipso Isarno illo castello, quod

vocant Lautrico, ne illo castlare, ne ipsa

forcia quae ibi est, ne alla quae ibi erit,

no li tolra, no li devedara, per quae ille

perdat, nec ipse Froterius ni ne ullus

homo ni ne una foemina, per suo consilio,

ni per suo ingenio, ni per sua conscientia

suo sciente; ne ipse Froterius in illo cas-

tello de Lautrico castellano no i metra per

so que castellanus en sia, sine consilio de

ipso Isarno, ne illos castellanos, qui con-

venuti sunt inter Isarno & Froterio epi-

scopo, qui castellani en sian, episcope ipse

Froterius illos non en getra sine consilio

de ipso Isarno, nec ipse Froterius in illo

castello de Lautrico a ne uno homine ne a

una foemina partem non y donara, ni no ni

vendra ni no ni biscambiara sine consilio de

ipso Isarno, in vita ipsius Isarni. Et si

homo est aut foemina, qui ipso castello de

Lautrico ad ipso Isarno toUat, ipse Fro-

terius ab illa foemina, ni ab illo homine
finem non prendra, ni societatem cum illis

non aura, ne de adjutorio de ipso Isarno

ipse Froterius non se getra sine consilio

de ipso Isarno, in vita ipsius Isarni, usque

dum ipse Isarnus ipsam suam partem in

ipso castello recuperatam habeat ; ne ipse

Froterius episcopus illa convenientia de

Caunant, quae habet factam ab ipso

Isarno, no la li tolra, ni no l'en decebra, ni

' Cartulaire du château de Foix, caisse i5, &.

copie dans la collection Doat, v. i65, f" 3o.

ille, ni ullus homo, ni ulla foemina per

suo ingenio, nec per suo consilio. Sicut

superius scriptum est, si tenra, & si

atendra ipse Froterius in contra ipso

Isarno, & per forfactum & sine forfacto,

si comprobare non potuerit ipse Froterius

ipso Isarno quod habeat ingeniatum, quod
ipse Froterius perda sua vita sua mem-
bra, quae in corpus suum portât, habeat

ingeniatum sua praessione & suo damno,
o ipse Isarnus habeat ingeniatum, quod
ipse Froterius perdat, o illo castello de

Lautrico, aut unum de suos castellos indo-

minicatos, illa convenientia de illa Bru-
geria, & illa garda quae Sicardus dédit ei

,

o illum alodem de Avalione, o ipse Isar-

nus, no lo difug, quae ad rationem non
valeat venire in contra ipso Froterio. Si-

cut superius scriptum est, si tenra & si

o atendra ipse Froterius in contra ipso

Isarno secundum suo sabere Si suo sciente,

fors de eo de quo ipse Isarnus Ven absol-

vera, ipso Froterio suo gradiente animo,
sine forcia. Ipsas parabolas quae ipse Isar-

nus de'i^ira ad ipso Froterio, aut per suum
missum li mandara & las li devedara, per
nomine de sacramento, que no las dîgat

ipse Froterius, no las dissobrira a dampno
de ipso Isarno suo sciente.

140. — CXXII

Donation faite à tahbaye d'Aniane

par Archimberte, veuve d'Hilduinj

vicomte de Lodève '

.

EGO enim in Dei nomen Archimberta,

recogitans fragilitatis meae casus hu-

manum. Idcirco facinora mea inmuanda,

vel de parentes meos qui defuncti sunt, id

est genitore meo, & génitrice mea, & filios

& filias meas, & viro meo Ildinone qui fuit

quondam, per nos omnibus superius nomi-

natos, dono ad sacrosancte basilice que est

constructa in honore Domini Dei & Salva-

toris nostri Jesu Christi, &c in Aniano

monasterio, quod domnus Rainaldus abbas

' Cartulaire de l'abbaye d'Anianc.

Vers
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juillet.

regere videtur res meas, quae sunt in

pago Bitterrense, in villa quae vocatur

Caunas : quantumcumque ibidem visa sum

habere vel possidere in casis & casaliciis,

hortis, oglatis, pratis, &c. Facta donatione

mea secundo nonas junii, anno primo rég-

nante Hlodowico rege, postobitum Lotha-

rii régis-. Sign. Archimberta, qui hanc car-

tam fieri voluit & firmavit, & testes fîrmare

rogavit. S. Odonis. S. Atonis. S. Siwini.

S. Gifredi, &c.

141.

Donation faite par le vicomte de Car-

donne à Vahbaye de Serrateix^

.

ERA millesima XX^ V*, anno Incarnationis

Domini nostri Jesu Xristi D cccCLXXX
Vir, Deo auxiliante venerabilis Ernemirus

vicecomes, in monasterio Sancte Marie

Serratexensis cum commilitonibus suis, id

est Ennego que vocant Bonofilio, Borru-

cio, & Jotfredus senior, Borrello cornes,

& aliorum multorum qui cum eo erant, in

11° anno ordinationis suae, quam ordinatus

fuit a domno Borrello comité vicecomite

Cardone, & invenit ibi abbatem nomine
Froila, cum suis monachis, id estBlandinus

monachus & prior (& quatuor alï'i) ^ & Se-

niofredus praepositus, & aliorum multorum
monachorum, & clericorum, & laicorum,

& petierunt ab eo ut helemosinam fecisset

ad jamdictum monasterium, quam aedifi-

cavit Guifredus comes bonae memoriae,
sicuti & fecit, tali modo. In Dei nomine,
ego Ernemirus, gratia Dei genitricis Ma-
riae omnibus annis jam semper per unam-
quemque abdomadam duas somatas de
sale, & sit acceptum hune salem de feria

V usque ad vesperam sabati. Hanc dona-
tionem facio bono animo & propter reme-
dium animae meae ad monasterium Sanc-
tae Mariae Serratexensis, in manu abbatis

Froila nomine, & in praesentia multorum

' Archives de Serrateix, original; & copie dans

la collection Moreau, à la Bibliothèque nationale,

V. 14, f° 3.

An
987nobilium hominum, & qui hanc donatio-

nem quam facio pro anima mea auferre

vel rapere voluerit, in quadruplum com-
ponat praefatum salem ad ipsum monas-
terium Sanctae Mariae & habitatoribus

ipsius loci, & insuper ad ipsum hominem
qui hoc fregerit omnem nostrum peccatum

impono, & sit cum Juda traditore pars &
socius in perpetuum. Acta ista helemosina

donationis VIII° kalendas augusti, anno l°

régnante Ugo rege. Signum Ernemirus

,

gratia Dei vicescomitis, qui hanc elemo-

sinam largicionis jussit scribere & ad tes-

tibus fîrmare mandavit & cum propria sua

manu firmavit. Signum Ennego, que vo-

cant Bonofilio. Signum Bonnucio. Signum
Jozcefredus. Senior Borrello comes. Er-

mengardus sacerdos & judex. Vilielmun-

dus monachus, qui hanc cartam helemosi-

nam donacionis scripsit sub die & anno...

Signum G. vischecomes, qui fuit filii R.

Fulchonis raldae uxoris suae'.

142. — CXXIII

Chartes de Pons y comte d'Alhiy en

faveur de la cathédrale d'Albi 6*

de Véglise de Vieux»

I. — In conscribendis' donationibus hic

ordo servandus est, ut prius contineat no-
men donatoris, deinde cui donat, post-

modum res quae donatur. Ob hoc igitur

in Dei nomine, ego Pontius comes Albiae, Éd.orig.

rogatus a domno Amelio, Albiensi sedis col! 141.

episcopo, & canonicis ejusdem, Sanctae

Ceciliae dono illum meum vicum Viancii

totum ad alodem , & quicquid infra muros
visus sum habere vel possidere, ut tota illa

villula, ut melius est vel ulterius erit, sub
manu & potestate ac tributo abbatis vel

praepositi remaneat; ita ut nuUus laicus,

' Ces derniers mots depuis Signum G. sont, dans

l'original, d'une autre main & d'une autre encre

que le corps de l'acte. [Note du copiste de la collec-

tion Moreau.

\

" Archives de l'église d'Albi. — Bibliothèque du
roi j Baluze, portefeuille coté Alhi & Lavaur,
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miles, nec alîa aliqua persona licentiam

habeat tollere nec iiivadere substantiam
hominum illorum,qui in illovico degerint.

Ecclesiam Sancti Eugenii cum suo honore
& pertinentiis, quicquid ad laicale domi-
nium pertinet, totum & integrum relinquo
Deo & Sanctae Mariae, pro peccatis meis
minuendis, canonicis Sanctae Ceciliae tam
praesentibus quam futuris, ut ulterius sub
obedientia & voluntate illorum & episco-

porum, qui in Albiensi sede Domino Deo
die noctuque servierint, ecclesia Sancti

Amerandi, & Sancti Eugenii, aliorumque
sanctorum, quorum reliquiae ibi veneran-
tur, sit semper & maneat. Ita vero cedo ut

clerici regulares & laici, qui illam eccle-

siam rexerint, obediant, ut mos est, ca-

nonicis Sanctae Ceciliae omni tempore,
neraine contradicente. Si querimonia aut
aliquis clamor evenerit, aut forte intestina

bella inter homines laicos vel clericos orta

fuerint, ita fideijussores sint, ut in manu
abbatis, vel praepositi, vel servorum suo-
rum redigatur, & illorum judicio dirima-
tur. Praeterea placet mihi & vicariis meis,
ut ex haereditatibus meis propriis relin-

quam, & haereditem canonicos, qui eccle-

siam Sancti Eiigenii decantaverint. Impri-
mis dono ad alodem illam meam boriam
laorativam, quam hue usque tenui indomi-
nio, quae est juxta stratam publicam quae
vadit ad villam de Campannac, & illa terra

laorativa tenet usque in rivum de Mari-
netas, cum pratis & molendinis usque in

pontem, qui vocatur Pontpeiros, & usque
in stratam de subtus, quae vadit ad villam
Viancii. Super hoc donum relinquo & dono
ego Poncius, cornes Albiae, Bénédicte
abbati Viancii, & domno Rostanno prae-
posito, & canonicis ibidem Deo servienti-

bus, cartam de bîat quod débet mihi red-
dere de illis terris, quas tenet de me in

parrochia Sancti Pauli, quae est meus alos,

Johannes, vicarius meus, & uxor sua no-
mine Ermengars ad alo, & sunt illas terras

a las Fabrîgas; & in aro de Sezin, &c.,
& in aro de' Luiscellas de meg arïpin de
vinea lo cart ad opus sacrificii, quam tenet
Aganulfus de me. In tali vero ratione, ut
quamdiu Johannes vixerit, meus vicarius

& uxor sua Ermengartz habeant fructum
de illis terris & vi^ieae de manu abbatis

& praepositi : post discesstim Johannis &
uxoris, &c.

II. — In nomine' Domini nostri Jesu
Christi, & sancti Eugenii, & sancti Ame-
randi. Ego Pontius cornes, rogatus a do-
mino pontifice Albiensi Amelio & canoni-
cis suae sedis Albiae, & domino abbate
Viancii Adalardo, & Aymerico praeposito,
& Amelio capiscolae, Magefredo, Bene-
dicto. Benjamin, Gaudientio canonicis,
per consilium Isarni vicecomitis & alio-
rum virorum meorum , illum meum vicum
deViancio, quem dominus Amelius episco-
pus & canonici Albiae de me habent, ad
honorem sancti Eugenii, & sancti Ame-
randi martyris, & caeterorum sanctorum,
salvum fore constitue imposterum. Ita ut
si aliquis infra cruces & signa, quae ego
defixi, aliquid mali fecerit, aut per ullum
malefactum aliquem vel aliquid invaserit,

nisi episcopus, aut abbas , vel praeposi-
tus pro justifia aut rem suam vel alienam
alicui tulerit, suam amittat, & alienam
in quadruplum restituât; & hoc edictum
transgressus, odium meum & meae poste-
ritatis ita incurrat, ut eum in comitatu
meo remanere non liceat, & sit maledictus
& devetatus a divino officio. Hoc edictum
stabile & firmum teneri institui imposte-
rum, ad honorem sancti martyris Ame-
randi, & confessoris Christi Eugenii, &
caeterorum sanctorum qui ibi in Domino
requiescunt. Data mense septembris, luna
Xiiii, rege Lothario defuncto, anno II quo
filius ejus Ludovicus coepit regnare. Sit

fîrma & stabilis omni tempore.

143. — CXXIV

Donation de Roger, comte de Car-

cassonne, à Vabbaye de Lé-:rat^.

IN Christi nomine. Ego Rogerius & uxor
mea Aladeiz donatores sumus. Dona-

mus Domino Deo & sancto Petro apostolo.

An
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' Archives de la cathédrale d'Albi.

Histoire des tomtes de Toulouse, p. 100.

* Cartulaire de l'abbaye de Lézat.
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Lczadensis coenobii, alodem nostrum, qui

est in pago Tolosano, in terminio Poda-

gense, in villa quae vocatur ad ipsa Valle;

hoc siint terras & vineas, de quatuor partes

ajacet a terra Sancti Pétri j & in alio loco

ubi vocatur a Nogareda ad ipso casale

Castrum Vivarium in manus inimicorum

nostrorum, & exinde aliqui mei fidèles

interierunt, aliqui vulnerati abscisserunt,

& sunt casas, &c. ; sic donamus nos totum
ab integrum propter amorem Dei ad do-
mum Sancta Maria Sanctique Urbici &

Eliseo, quomodo Arnaldus tenebat pro propter caritatem suam, qua dilexit nos,

Roggario fratre suo, sic donamus Domino & per redemtionem animarum nostrarum

Deo & sancto Petro apostolo; & in alio filiorumque nostrorum, que nobis Deus

loco ad ipso Bordilo ipsum exitum. In augeat felicitatem meritorum & post la-

tale vero ratione dono ista omnia supra- bentum ad vitam perveniamus sempiter-

nominata Domino Deo & sancto Petro, ut nam, quia jubente Deo banc aulam in

neque abbas, neque monachi non possint caput volumus exigere vel aedificare, &
vendere, nec alienare, nec transmutare, constituere atque exaltare sive instruere

nec ad fevum dare neque ad hominem nec ad honorem Dei, sanctaque Virgo Maria

ad foeminam, sed semper in communia de & sancti Urbicis , vel ad congregandos

ipsos monachos. Quod si facere voluerint, servulos Dei, qui in predicto loco Deo
veniat unus expropinquis parentibusmeis, serviant & praecepta Domini custodiant,

& donet Sancto Petro duodecim denarios & ennarrent mirabilia Dei & verbum Dei

& habeat ipsam haereditatem. Facta carta annuncient die quotidie & benedicant Do-
ista in mense decembri, sub die feria IV, mino, sicut scriptum est, Ut qui domum Dei

régnante Domino nostro Jesu Christo. aedificant, &c. Et qui contra ista scriptura

Sign. Rogerio. S. Aladeiz uxor sua, qui donationis, &c. Facta ista scriptura dona-

carta ista scribere rogaverunt. S. Pétrone. tionis vel tradicionis, annoTrabeationisvel

S. Rodgario. S. Guillelmo. Arnaldus scrip-

sit, &c.

144.

Donation du comte de Cerdagne, Oliha,

au monastère de Serrateix '

.

SCRIPTURARUM series, &c. Ob hoc igi-

tur in Dei nomine, ego Oliba
,
gratia

9 Dei comes, & Ermengardis comitissa con-

février. sideramus, &c., & sic volumus despicere

& amare coelestia, & sic venit in animis
nostris , ut scripturam donationis facia-

nuis ad domum Sanctae Mariae & Sancti

Urbici martiris Christi, qui ibidem quies-

cit in locum nuncupatum Serra de Taxo
3

donamus ego jam praelibatus alodem nos-
trum quem habemus in comitatu Bergin-
tano, in apendicio de Castro Vivario

,

qui fuit de Goldregoto, qui nobis advenit

per traditionem, quod illa tradidit illum

' Archives de l'abbaye de Serrateix, &. copie dans

la collection Mpreau, v. ia, (" 6z,

Incarnationis Domini D cccc LXXXVIII

,

indictione i, i kalendas febroarii, anno i

quod Ugo Franchorum imperii regnandi

presumpsit exordium. Olihia gratia Dei
comes. Signum Ermengardis comitissa, &c.

145.

Donation d'Oliha, comte de Cerdagne,

à Vabbaye de Cuxa '

.

PLERAQUE etenim,&c. Ob hoc igitur in

Dei nomine, ego Oliba, gratia Dei co- gg"g

mes, & Ermengards comitissa, his & aliis ,

plurimis preceptis instructi, ob remedium février,

animarum nostrarum & ablutione pecca-
minum nostrorum, volumus de rébus nos-
tris honorare domum Dei, & ideo donamus
vel concedimus ad domum Sancti Michaë-
lis, cenobium Coxani , alodem nostrum
quod habemus in comitatu Rosselionensi,

' Cartulaire majeur de Cuxa, £" 49; Cartulaire

mineur, {° 47 j & copie dans la collection Moreau,
à la Bibliothèque nationale, v. 14, f" 65.
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id est villam quae dicunt Basone, cxim

ecclesia Sancti Vincentii & Sancti Joannis,

qui ibidem est, cum decimis & primitiis &
oblatione fidelium ; & est ipse alaudes

casas, &c.
;
qui nobis advenit pro conipa-

aut filiis suis per scripture tîtulo firmita-
tem obtinere providissent, subnixam hauc
donacionem vel vcndicionem

,
per legis

auctoritatem superscriptam ac roboratam
a regibus vel principibus sive judicibus

racione sive donatione vel pro qualicum- constitutam, modo vel omnique tempore
que voce. Qui affrontât ipse alaudis de omnibus manifestis documentis vel asser-

parte Orientis in terminio Sancti Stephani, cionibus comprobatur decorari hac sic fir-

in ipsa riba ultra Ted, &c. Haec omnia miter teneri. Hidcircho, in Christi no-
superius scripta donamus atque concedi- mine ', ego Borrellus cornes & marchio

mus vel tradimus in potestate Sancti Mi- facio cartam donacionis vel vendicionis

chaëlis Archangeli, & Guarino abbate, & ti^i emptori meo Gillelmo vicescomite &
monachis ibidem deservientibus, propter uxori tue Sancia. Manifestum est enim quia

remedium animarum nostrarum & paren- plaçait animis mais & placet, ut tibi scrip-

tum nostrorum ad proprium alaudem. turam donacionis vel vendicionis facerem,

Quod si nos donatores, aut ullus homo vel sicuti & facio, de ipsum meum alaudium,

femina, qui contra hanc cartam donationis quem habeo in comitatu Urgellitano, in

venerit ad irrumpendum, non hoc valeat valle Castro Leoni. Id est meis vineis, ca-

vindicare, & in primis iram Dei incurrat & sas, casalibus, ortis, arboribus, molendinis,

excommunicatus permaneat, & maledictus aquis, aquarum ductibus vel reductibus,

in infernum descendat, & cum Juda Sca- silvis, garricis, pomiferis vel inpomiferis,

rioth partem habeat, & postea suprascrip- pratis, pascuis, qui mihi advenit per meos
tum alaudem in duplum componat, cum beneficios vel per qualicumque voce. Et

omni sua melioratione, & in antea ista affrontât ipse unus alaudes, quem vocant

octobre.

carta donationis fîrma & stabilis perma-

neat omnique tempore & non sit disrupta.

Facta carta donationis xvi chalendas mar-

tii, anno primo régnante Ugone rege. Oliba

gratia Dei cornes. Signum & Ermengards
comitissa, qui hanc cartam donationis man-
davimus scribere & testes fîrmare rogavi-

mus. Signum Sendredus. Signum Vuifredus.

Signum Seniofredus. Gisclamirus presbi-

ter, qui hanc cartam donationis scripsit &
subscripsit die & anno quo supra.

146.

Vente faîte par Borrel, comte 6* mar-

quis, au vicomte Guillaume^.

CUM Dominus hac salvator omnium ad

solium ascendens paternum , sancti

Apostoli vel ceteri quicumque fratres, hanc
legem constituentes , ut quicumque sibi

Laguna , de una parte, id est Aquilonis,

in ipso torrente ad ipsa Gargalla, & de

Meridie in rivo Edoriis, & de Occiduo in

ipsas Accutas^ de parte vero Circi in era

Materni. Et ipse alius alaudes, qui est

in Cercenile, affrontât similiter de parte

Aquilonis in rivo qui discurrit de Castro

Leoni; de Meridie in Eixe. Et ipse alius

alaudes qui est Manganorrone affrontât

de parte Aquilonis in ipso Achuro ; de

Meridie in Pera-kariera; de Occiduo in

ipsa Guardia ; de Circi in ipso rio qui

discurit per Albedero. Et ipse alaudes qui

est in Mirus affrontât de parte Aquilonis

in Elexe ; de Meridie in rivo qui discur-

rit' ; de Occiduo '
; de

Circi in insula de Runnura. Quantum infra

istas affrontaciones includunt, sic vendo
tibi atque dono ipsos meos alaudes qui

mihi advenerunt per meum beneiîcium vel

qualecumque voce, in precio placibili so-

lidorum viginti, cum exiis & regresiis

eorum , & de meo jure in tuo trado domi-

An
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' Trésor des chartes. J. 879, n. 4; original. ' Ici, dans le coin, le monogramme du nom du

[Cette pièce, copiée sur l'original , remplace l'ex- Christ.

trait donné par dom Vaissete, col, 327, que nous * L'original ici porte un blanc,

avons supprimé.] ' Même remarque.
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lévrier.

nio & potestate. Quod ego venditor atque

donator au quislibet homo
,
qui istud hec

omnia inquietare voluerit, non hoc valeat

vindicare, set componat istud hec omnia in

duplo cum omni sua melioracione, & hanc

vendicio vel donacio firmis & stabilis per-

maneat modo vel omnique tempore. Facta

carta vindicionis vel donacionis VIII" idus

octobris, anno III° régnante Hugo magno

rege vel duce Franchorum. -j- Sigfnum

Borellus COMES & marchio, qui hanc car-

tam vindicionis vel donationis & testes fir-

mare rogavi. S. Alla gratia Dei episcopus,

subscripsit. Sigfnum Mirone. Sigtnum
Radulfo. Sigfnum Sanczo. Sigtnum Se-

niofredo. Bulsarus judice subscripsit. Vil-

mundus subscripsit. Sesulelus subscripsit '.

Ovea (^sîc) sacerdos, qui hanc kartam dona-

cionis vel vendicionis rogatus scripsi, die

& anno quod supra.

Signum A., cappellanideCivitate,qui hoc
translatum fideliter scripsit, subscripsit.

Ver»
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147, cxxv

Donation de Sènégonde , comtesse de

Suhstantion, de Pierre, son fils,

évêque de Maguelonne, 6* de ses

petits-fils, à Vahhaye de Saint-

Guillem^.

EGO in Dei nomine Senegundis comî-
tissa, & filius meus Petrus episcopus,

9 ' & nepos meus Bernardus comes, & alius

nepos meus Petrus, & nepotes mee Ada-
lais, & Gonstancia, & Willelma, cogitantes

dierum casus vitae praesentis, & remune-
rationem boni malive, & pro spe salutis

futurae & incolumitate praesentis vitae,

donamus simul in unum aliquid de alodem
nostrum Sancti Salvatoris Gellonensis, &
venerabili Ligno Crucis, necnon & alumno
confessori Christi Willelmo, & abbati Gai-

fredo, & monachis in eodem Gellonensi

' Les trois dernières souscriptions sont originales

& accompagnées de notes tironiennes.

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert.

monasterio Deo militantibus praesentibus

& futuris, ecclesiam disruptam quae voca-

tur Sanctam Reparatam, cum una modiata

déterra, quae est in circuitu ecclesiae is-

tius, cum una modiata magna de vineas, &
cum una masata de salinas; & est ipse

alodes in pago Magdalonense, in suburbio

castri Substantionensi, in terminio de villa

quae vocatur Sellatis. Quod si nos donato-

res, aut ullus homo, aut ulla potestas, aut

commissa persona, aut abbas seu congre-

gatio hanc honorem a communia extraxe- Éd.orig.

rit, & a dominio & potestate seu sub- col. 143.

jectione loci supradicti, & monachis in

monasterio Gellonensi habitantibus evel-

lerit sive abstulerit, quicumque tempta-

verit iram Dei incurrat, &c. Facta carta

donationis istius X kalend. martii, luna

tertia, régnante Domino nostro Jesw

Christo. Sig. Senegundis comitissa. Sig.

Pétri episcopi fîlii sui. Sig. Bernardi co-

mitis nepotis sui. Sig. Pétri nepotis sui.

Sig. Adalaiz nepotis suae. Sig. Constantiae

nepotis suae. Sig. Willelmae nepotis suae.

Ego Senegundis comitissa & filius meus
& nepotes mei & nepotes mee, qui hanc

donationem scribere jussimus, manu pro-

pria firmamus testesque firmare rogamus.

Willelmus firmavit. Alius Willelmus fir-

mavit. Nicetus firmavit. Bego firmavit.

Gaucelinus firmavit. Poncius firmavit.

148. — CXXVI

Serment de Sicard, vicomte de Lau-
trec , à Frotaire , évêque d'Albi 6*

vicomte de Lautrec en partiel

DE ista hora in antea, Sicardus vice-

comes, filius Avierna, Froterio epi-

scopo, filio Hermendructae, non decebra

de sua vita, neque de sua membra, quae
in suum corpus portât, per quae îllo o

perdat, ni non enganera sua persona suo
dampno, suo sciente ; ne ipse Sicardus ad
ipso Froterio illo castello quem vocant
Lautrico, nec illo caslare, ne illa forticia

' Cartulaire du château de Foix, caisse i 5.
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quae ibi est, ne alla quae ibi erit, no l'en

tolra, ni no l'en devedara per quae ille

Froterius lo perda, ni ipse Sicardus, ni ne

unus Homo, ni ne una foemina per suo

consilio, vel per suo ingeaio
,
per sua

auinio, sine forcia. lUas parabolas, quae
ipse Froterius ad ipso Sicardo désira per

suum nuncium, lo mandera & las li deve-

dara per nomine de sacrament, quod non
las dicat ipse Sicardus, ne las discobrira.

conscientia, suo sciente. Ne ipse Sicardus a dampno de ipso Froterio, suo sciante.

de illo castello de Lautrico castellano non

i metra, per quae castellanus en sia sine

consilio de ipso Froterio, ne illos castel-

lanos, quod convenutum est inter Froterio

& Sicardo quod castellani en sian , ipse

Sicardus illos non getra sine consilio de ,-»

,

. ^ 7 jj 1

17 » . • c- 1 • -n Ve^uerpissement en laveur de l ab-
ipso troteno, ne ipse Sicardus 111 illo b r j

149. — CXXVII

castello de Lautrico a ne uno homine, ne

a ne una foemina partem no l'en donara,

ni no l'en vendra, ni non escambiara sine

consilio de ipso Froterio , & in vita de

ipso Froterio. Et si homo est aut foemina,

qui de ipso Froterio illo castello de Lau-
trico tollat, ipse Sicardus ab illo homine,
iiec ab illa foemina finem non prendra,

nec societatem non tenra a dampno de ipso

Froterio, nec in ipso castello partem non

aura, ne de adjutorio de ipso Froterio

ipse Sicardus non se getra sine consilio

de ipso Froterio , usque ipse Froterius

ipsam suam partem in illo castello de

baye de Saint-Thîbéry par Guil-

laume y vicomte de Bé-[iers^,

HAEC est carta noticionis sive guirpi-

cionis, de rébus Sancti Tiberii, vel de

alode suo, quem dimisit dominus Willel-

mus, vicecomes Biterrensis, & dominus in

totum de Sancto Tiberio, quando perrexit

Romam , & uxor sua Arsindis, propter

amorem Domini nostri Jesu Christi, &
propter redempcionem animarum suarum
vel parentum suorum, & propter aedifica-

tionem loci illius secundum regulam sancti

Benedicti. In Dei nomine ego Willelmus

Lautrico recuperatam habeat. Ne ipse vicecomes, guirpisco atque dimitto Do-
Sicardus ad ipso Froterio illa convenien-

tia, ne illa ballia, ne illa garda de sua

terra, quod cum ipso Froterio conve-

nientiam habet, ipse Sicardus ad ipso

Froterio ni non la li tolra, ni non le dece-

mino Deo ipsam ecclesiam Sancti Tiberii,

cum ipsa villa, ubi corpus ejus requiescit,

quam injuste & violenter vi abstuli, &
totum ejus dominium ex integro, & cum
ipsas ecclesias, quae sunt edificatas in ipsa

bra suo sciente, per quae ipse Froterius villa, cum primitiis, & decimis, & limi-

Za perdat. Sicut superius scriptum est, Jz tibus, & cum omni honore ecclesiastico,

tenra & atendra ipse Sicardus in contra quae ad ipsas pertinet, & cum ipso ponto,

ipso Froterio per forifacto, & sine fori- & cum ipsis insulis usque in ripis vetulis,

facto, si comprobare non potuerit ipse & cum molinis, & cum ipsos boscos, &
Sicardus ipso Froterio, quod habeat inge- cum ipsas elizarias, & cum ipsos pascarios

niatum, quod ipse Sicardus perdat o sua de porcos & de oves, & ipso castello, &
vita, o sua membra, o habeat ingeniatum ipsas condaminas cum ipso mercato, to-

sua possessione a suo dampno, o ipse tum & ab integrum. Guirpisco etiam

Froterius habeat ingeniatum quod ipse atque dimitto villare Berbeiano, qui ter-

Sicardus perdat a suo castello de Lautrico, minât in loco qui vocatur Archas, &
aut unum de suos castellos indominicatos, terminatur in podio Calvello, aliudque

ipse Froterius non defugit quod ad terminum infrontat in petra quae est in

rationem non ' valeat venire in contra via super portellum de Coteanicis, & ter-

ipso Sicardo. Sicut superius scriptum est, minatur in gardia Judaica. Necnon guir-

Ed.orie.
t. II,

col. 144.

si o tenra & atendra ipse Sicardus in

contra ipso Froterio, secundum suo jubere

& suo sciente, /orj d'aquo de que ipse Fro-

terius absolvera ipso Sicardo, suo graziente

pisco villam Nataliam cum terminibus

suis, & villam Churchuciaco cum termini-

' Archives de l'abbaye de Saint-Thibéry.

Veri
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Éd.orig.
t. II.

col. 145.

bus suis, & ecclesiam Sanctae Columbae mansos duos, & bordarias quatuor, & fis-

cum honore suo, & in Buta medietatem, cum unuin ; & in Forola capmasuras très,

ecclesiam Sancti Johaiinis cum medietate & in Agate civitate capmasura una, & ad

honoris, que ad ipsam ecclesiam pertinet, Grado monasterium Sancte Marie cum
& in ipsa villa honorem de Barnario que omni honore inibi pertinente, cum deci-

fuit condam, & duodecim modiatas vineae mis & premiciis, & cum piscatoriis tam in

in eadem villa, & in Fetenarias medieta- mare quam in predicto Araure, quantum
tem ecclesie Sancti Andrée cum toto ho- afrontat in ipso honore Sancte Marie, &
nore ecclesiastico, & medietatem de ipsa in Pomarol terris, vineis, & capmasuras

villa, & intra montes ecclesiam Sanctae duas, & in Pineto manso uno optimo, &
Agathae & ipsa villa tota, & ecclesiam in Montanaco manso uno, & in Tabaiga

Sancti Albani, que vocant Poiet, & cum manso uno, & in Florenciaco ecclesiam

ipso fisco, & cum ipsis deviriis, laudiis, & Sancti Johannis,& Sancte Marie, & Sancti

dominiis locorum praedictorum ; & in Pétri, & Sancte Suzanne cum omni honore
Cappariense, monasterium Sancti Stefani ecclesiastico, & cum decimis Se primiciis;

que vocant Trignano cum ecclesiis que & in Ruviniaco ecclesiam Sancti Andrée
ibi sunt, scilicet & ecclesiam Sancte Marie, cum decimis & premiciis, & cum omni
& Sancti Eusebii, & in Castrum Nifiani honore que ad ipsam ecclesiam pertinet;

medietatem ecclesie cum decimis & pre- & in villa Granolarias ecclesiam Sancti

miciis suis, & cum medietate honoris, que Martini cum decimis & premiciis, & cum
ad ipsam ecclesiam pertinet, & medieta- manso ubi Dominicus habitat, & alium

tem de ipso Castro, & de ipso bario usque mansum ubi Alduinus habitat, & alium

in Marella, & in Castro Morecino tertiam

.

ubi Adroarius habitat; & in Florenciaco

partem, & ecclesiam Sancte Marie, cum mansum in quo Castelanus habitat, & alium

omnibus rébus sibi pertinentibus, & fiscum

Liuranum cum ecclesia Sancti Pétri, & ad

Montem Sedeson très mansos, & medieta-

tem de villa que vocant Guado-Peroso, &
in ripa fluminis Arauri ecclesiam Sancti

mansum in quo Christophorus habitat, &
alium mansum in quo Amelinus presbyter

habitat, & alium ubi Marialdus habitat, &
alium ubi Godaldus habitat, & alium ubi

Sibaldus habitat. Haec autem omnia supe-
Petri que vocant ad Adimentarios & cum rius scripta mihi Willermo vicecomiti os-

ipso porto, & ecclesiam Sancti Martini

cum ipso fisco que vocant Campaniano
j

& post mortem Arsindis uxoris meae, cas-

trum que vocant Paulianum totum & ab

integrum revertatur ad Sanctum Tiberium,

& ecclesia, que est constructa in honore
sancte Marie in eadem villa cum quatuor
mansos, & in terris & vineis, & in Ni-
biano mansos duos, & fiscum de Salellas,

& fiscum de Aquaviva, & ecclesiam Sancti

Martini, que vocant ad Crosos cum ipsa

villa tota, & cum decimis & premiciis, &
villam que vocant Artimiglas, & alio loco

unum mansum que vocant Castagno, & in

Calsano mansos duos, & in Valcros duos
mansos & bordarias, & in Colongas man-
sos duos, & in Torves ecclesiam Sancti

Satornini cum omni honore ecclesiastico,

& in eadem villa mansos quatuor, &: in

Sirignano ecclesiam Sancte Marie cum sa-

linis & cum honore ecclesiastico, & in

Fenoleto mansos duos, & in Nataliano

tensa sunt & lecta, manuque mei super

altare martyris Tiberii, gloriosissimi pa-

troni & advocati mei in itinere isto, oblata.

Presentibus Berengario abbate & conven-

tus sui & attestante; & jussu predicti vi-

cecomitis, Gondaldus scripsit indictione

tertia
,
pridie kal. martii.

i5o. — CXXVIII

Testament de Guillaume y vicomte de

Bé-^iers 6» d'Agde '

.

HIC est brevis testament!, quem desti-

navi vel ordinavi seu manumissores.

Ego Guillelmus vicecomes ad manumis-

' Copié sur l'original. — Martène, Thésaurus

novus anecdotorum , t. i, col. 179,
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sores suos his noniiuibus : Matfredus epi- navit a Saiicto Salvatore de Agnana villaiii

scopus, Stephanus episcopus, Arsiudis Centones. Et ordinavit Sancti Andreae
vicecomitissa, Pontius, Sicfredus, Ermen- de Agathe civitate, ipsum alodem quae
gaudus; ut post obitum meum donare vocant Rivotorto. Et ordinavit a Saucto
faciant omnes ras meas mobiles & immo- Petro de Agatha civitate, ipsum mansum
biles, quem ego eis dicebam, vel alias quae quae est in villa Ma'iano, cum terris &

Éd.orig.
t. Il,

col. 146.

dicere non potebam, & ipsi invenire po-

tuissent, pro timoré Dei Patris omnipo-
tentis, & Filii, & Spiritus Sancti, & pro

peccatis, & facinoribus, atque delictis, &
remedium animae meae, in ecclesiis , in

sacerdotibus, vel in pauperibus Dei. Dono
& offero ego Guillelmus suprascriptus in

canonica Sancti Nazarii, sedis Biterrensis,

quae teneant ipsi canonici ; ipsum alodem

quod habeo in villa Surignano , terris,

vineis, mansis, salinisj & in alio loco, in

terminium de villa Buiano , vineas quod
advenit mihi de Hebreo. Et ordinavit a

S. Stephano sedis Agathense, in comitatu

Agathense, villa quae vocant Sancti An-
dreae, cum ipsa ecclesia, cum terris, &
vineis, cum cellis & cimeteriis, & cum suo

terminio, quantum ad ipsa villa pertinet.

Et ordinavit a Sancto Tiberio monasterio

ipsas ecclesias, quae sunt fundatas in ipsos

alodes Sancti Johannis in villa Floren-

siaco,& Sancti Andreae in villa Ruviniaco,

& Sancti Martini in villa Granularias. Et

vineis & omni adjacentia, quod ad ipsum
mansum pertinent. Et ordinavit Guillel-

mus vicecomes a fîlia sua Garsindis, civi-

tate quod Biterris cum ipso episcopatu,

& cum ipsa honore quod ad ipsa civitate

pertinet, & cum ipsos fiscos. Et ordinavi

tibi Garsindis, castrum quod vocant Mer-
cariolo, cum ipsas fortifias, & cum ipsos

alodes quod ad ipsum castrum pertinent,

vel cum ipsa ecclesia vocabulo sancti Pétri.

Et dono tibi Garsindis, villa Adillano, cum
ipsas ecclesias, & cum ipsa turre, & cum
ipsos alodes, vel cum suas adjacentias

quod ad ipsa villa pertinet. Et dono tibi

Garsindis, villa Portiano cum ipsa turre,

& cum ipsa fortitia, vel cum ipsa ecclesia

Sancti Pétri. Et ordinavi tibi Garsindis,

villa Pedinatis, cum ipsa turre, & cum
ipsa fortitia, vel cum ipsa ecclesia voca-

bulo sancti Pétri. Et dono tibi Garsindis,

villa de Mesoa, cum ipsa fortitia, vel cum
ipsa ecclesia vocabulo sancti Hilarii, &
alium alodem

,
quantum ibidem habeo.

ordinavit a Sancto Aphrodisio, in vicaria Et ordinavi tibi Garsindis, villa Vairago,

Caprariense, villa quod vocant Fontedicta.

Ordinavit a Sancto Salvatore, quod est

fundatus in castello Bitterris civitate, in

terminium de Madinas, ipsa vinea quod
acquisivit de Guiraldo, vel de Udalrigo

,

sive de Adalberto; in tali vero ratione,

dum Ainardus presbyter vivit, pro timoré

Dei & remedium animae meae teneat ipsa

cum ipsa turre, & cum ipso cinto, & cum
ipsa ecclesia, & alium alodem, quantum
ibidem habeo. Et ordinavi tibi ipsum alo-

dem, quod mihi advenit de femina nomine
Dida, villa Baraciaco, cum ipsa ecclesia,